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سقف ارز مسافرتي ۵۰۰۰ یورو شد
با اعلام و ابلاغ دستورالعمل ارزي جدید به  �

صرافي ها، شرایط دریافت ارز مسافرتي براي مردم 
مشخص شد. به گزارش تسنیم، بانک مرکزي روز 
قبل دستورالعمل اجرائي بسته جدید ارزي را به 
صرافي ها ابلاغ کرد. در این بسته امکان خرید ارز 
براي ۲۳ نوع مصارف خدماتي از صرافي هاي 
مجاز وجود دارد. گفتني است در بسته قبلي ارزي 
که از ۲۱ فروردین اجرا شد، اجازه خرید و فروش ارز 
در صرافي ها سلب شد و به همین دلیل فعالان این 
بخش چهار ماه از معاملات ارزي محروم بودند؛ 
اما با شکست بسته اول ارزي، دولت دو روز قبل 
بسته جدید ارزي را رونمایي و خرید و فروش 
ارز را آزاد اعلام کرد. مصارف خدماتي مجاز 
براي فروش ارز به ۲۳ مورد تقسیم بندي شده 
است که شامل مسافرتي، درماني، دانشجویي و 
دانش آموزي، فرصت مطالعاتي، حق عضویت و 
حق ثبت نام در سازمان ها و مجامع بین المللي 
و محافل علمي و هزینه چاپ مقالات علمي، 
هزینه شرکت  در نمایشگاه هاي خارج از کشور، 
حق الوکاله دعاوي خارجي، هزینه اجاره و اشتراک 
شبکه هاي اطلاعاتي، هزینه برگزاري همایش هاي 
و  جشنواره ها  جوایز  اعطاي  و  بین المللي 
مسابقات، هزینه انجام آزمایش هاي علمي و 
فني، انتشار آگهي در خارج از کشور و دریافت 
گواهي بین المللي، هزینه خرید امتیاز پخش فیلم، 
هزینه شرکت هاي هواپیمایي ایراني، هزینه هاي 
شرکت هاي اعزام کننده زائران به عتبات عالیات 
و عمره مفرده، ثبت نام در آزمون هاي بین المللي، 
هزینه حقوق و مزایاي کارکنان شاغل در ایران، 
بابت رانندگان حمل ونقل بین المللي و ترانزیت، 
شرکت  در دوره هاي آموزشي و پژوهشي خارج 
از کشور، هزینه خدمات کنسولي سفارتخانه هاي 
ارزي شرکت هاي مسافرتي  خارجي، هزینه هاي 
و گردشگري، هزینه هاي حمل، ترانزیت و توزیع 
محموله هاي پستي بین المللي براي شرکت هاي 
پستي و بابت تبدیل مانده ریالي ناشي از خرید ارز 
اتباع خارجي است. براساس اعلام بانک مرکزي 
مسافران مي توانند با ارائه بلیت- گذرنامه- ویزا 
(درباره کشورهایي که نیاز به ویزا دارند) تا سقف 
پنج  هزار یورو یا معادل آن به دیگر ارزها، از 
صرافي هاي مجاز ارز خریداري کنند. همچنین 
صرافي ها مجازند تا سقف معادل مبلغ صد 
یورو براي هر نفر بابت هزینه خدمات کنسولي 
سفارتخانه هاي خارجي، از جمله خدمات اخذ 

روادید و کنسولي ارز به متقاضیان بفروشند.

صادرات کاغذ ممنوع شد
با تصمیم اعضاي کارگروه تنظیم بازار سقف  �

قیمت تعزیراتي کاغذهاي موجود در داخل کشور 
تعیین شد.  به گزارش ایسنا طبق تصویب ستاد 
تنظیم بازار، سقف قیمت تعزیراتي کاغذ روزنامه 
چهارهزارو صد تومان و سقف قیمت کاغذهاي 
چاپ و تحریر کیلویي پنج هزارو صد تومان تعیین 
شد. همچنین سقف قیمت تعزیراتي بالکي 
پنج هزارو صد تومان مي شود. بر اساس این گزارش 
برای رصد و پایش بازار کاغذ، کمیته دائمي کنترل 
تأمین نیاز مصرف کنندگان واقعي  در این حوزه با 
ریاست وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي تشکیل 
شد. به موجب تصمیمات اتخاذ شده این کمیته، 
لازم است به نحوي درباره مدیریت بازار اقدام 
کند که در کنار پیشگیري از کمبود در بازار، کالا 
به قیمت مصوب به دست مصرف کنندگان واقعي 
برسد. همچنین مقرر شد موجودي انبارها و مراکز 
نگهداري اعلان و در صورت مراجعه نکردن 
برای دریافت شبکه توزیع به وزارت ارشاد و 
سازمان هاي صنعت، معدن و تجارت استاني، 
موجودي یادشده احتکار و اختفا تلقي و مشمول 
برخورد قانوني شود. در این راستا صادرات انواع 
کاغذ و کاغذ باطله از کشور نیز ممنوع شده است.

گذر

سقوط قیمت سکه
 به مرز ۳ میلیون تومان

قیمت سکه بهار آزادي در آخرین ساعات روز  �
گذشته به سه میلیون و ۴۰ هزار تومان کاهش یافت. 
به گزارش تسنیم، هم زمان با اجراي بسته جدید ارزي 
و آغاز تحویل حدود ۲٫۶ میلیون سکه پیش فروشي، 
روند نزولي قیمت سکه در یک هفته پیش آغاز شد و 
قیمت سکه که مرز ۴٫۵ میلیون تومان را هم رد کرده 
بود، در آخرین ساعات معاملاتي روز گذشته به حدود 
سه میلیون و ۴۰ هزار تومان کاهش یافت. همچنین 
قیمت نیم سکه بهار آزادي، یك میلیون و ۵۸۰ هزار 
تومان و ربع سکه ۸۲۰ هزار تومان شده است. سکه 
گرمي هم به ۴۷۰ هزار تومان رسید و قیمت هر گرم 
طلاي ۱۸ عیار به ۲۵۹ هزار تومان کاهش یافت. بر 
اساس اعلام بانک مرکزي، تحویل حدود ۲٫۶ میلیون 
سکه پیش فروشي از امروز در شعب بانک ملي آغاز 
مي شود که پیش بیني مي شود با تحویل این سکه ها 

روند نزولي قیمت سکه ادامه یابد.

۱۰۵ هزار تُن کاغذ
 در حال ترخیص از گمرک

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با  �
بررسي هایي که انجام شده، بیش از ۱۰۵ هزار تُن 
کاغذ از گمرکات کشور در دست ترخیص است. 
به گزارش تسنیم محمد شریعتمداري در حاشیه 
جلسه با کمیسیون فرهنگي مجلس شوراي 
اسلامي درباره بررسي مشکلات کاغذ در این 
کمیسیون افزود: ۳۵ هزار تُن از محل گشایش هاي 
اسنادي یا حواله های سال جاري و بقیه از محل 
تأمین اعتبار در سال قبل تأمین شده و همین طور 
بانک مرکزي در جلسه کمیسیون فرهنگي قول داد 
که تمام ثبت سفارش هاي تأیید شده وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامي که در بانک مرکزي منتظر تأمین 
اعتبار است، تأمین اعتبار خواهد شد. او گفت: موانع 
بسیاري از آنها از طریق اعتباري که صادرکنندگان 
و انجمن هاي واردکننده داشتند، برطرف شده است 
و به محض گشایش اعتبار آنها نیز به کشور وارد 
مي شوند و هیچ مشکلي در این باره وجود ندارد. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: هم اکنون این 
محموله ها بیش از صد هزار تُن در دست عرضه در 
بازار است و مشکلي درباره عرضه به بازار نخواهیم 
داشت و آرامش به طور کامل حاکم خواهد شد. او 
گفت: در جلسه اي که دیروز در کمیسیون فرهنگي 
مجلس بودیم، یک بحث درباره عمومات کاغذ اعم 
از تولیدات داخلي و بررسي موانعي که سر راه توزیع 
قرار دارد، بررسي شد که باید براي افزایش تولید به 
داخل توجه ویژه به ویژه در مسائل زیست محیطي 
داشته باشیم که طبیعتا یک مقدار محدودیت هایي 

را جلوي پاي ما مي گذارد.
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توزیع کالاهای اساسی
در فروشگاه های زنجیره ای

مدیرعامل فروشگاه زنجیره ای افق کوروش گفت:  �
از تیرماه سال گذشته تا امسال اقلام سوپرمارکتی ۳۵ 
درصد افزایش قیمت داشته اند و با توجه به کاهش 
قیمت دلار و خروج از آن جو هیجانی در بازار ما فکر 
می کنیم که قیمت ها ثابت بماند یا کاهش پیدا کند؛ 
ضمن اینکه در این چند ماه بیشتر شرکت ها قیمت 
خود را افزایش ندادند. به گزارش خبرگزاری ها، 
امیر فخرایان با اشاره به وضعیت اقتصادی کشور و 
پایین آمدن قدرت خرید مردم اظهار کرد: با توجه به 
شرایط موجود در جلسه ای که در سازمان حمایت 
برگزار شد، کالاهای اساسی انتخاب و مقرر شد فرایند 
تهیه و توزیع آن و رسیدن به دست مصرف کننده از 
ابتدا تا انتها توسط دولت انجام شود که اصلی ترین 
راه پخش این اقلام از طریق فروشگا ه های زنجیره ای 
است. فخاریان ادامه داد: کالاهایی مثل روغن حتی 
اگر با افزایش قیمت روبه رو شوند، دولت سوبسید آن 
را می دهد و کالاهای اساسی هیچ گونه تغییر قیمتی 
نخواهند داشت. متأسفانه در مقطعی برخی اجناس 
به خصوص روغن به صورت سهمیه ای در برخی از 
فروشگاه ها به فروش می رفت که ما بلافاصله به 
این موضوع ورود کردیم و با فروشگاه های مربوطه 
مکاتبه شد و اکنون هیچ گونه مشکلی در توزیع 
وجود ندارد و مردم می توانند به هر تعداد که نیاز 
دارند، روغن خریداری کنند. ضمن آنکه گشایش 
اعتبارها نیز انجام شده و محموله های وارداتی در 
راه هستند. رئیس اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای 
کشور ادامه داد: از تیرماه سال گذشته تا امسال اقلام 
سوپرمارکتی ۳۵ درصد افزایش قیمت داشته اند و 
با توجه به کاهش قیمت دلار و خروج از آن جو 
هیجانی در بازار ما فکر می کنیم که قیمت ها ثابت 
بماند یا کاهش پیدا کند؛ ضمن اینکه در این چند 
ماه بیشتر شرکت ها قیمت خود را افزایش ندادند. 
فخاریان با اشاره به سرمایه گذاری های خارجی 
گفت: تا امروز دو فروشگاه زنجیره ای افق کوروش 
در بغداد افتتاح شده و سومین آن در هفته آینده 
افتتاح خواهد شد. برنامه ریزی ما پنج  میلیون دلار 
سرمایه گذاری در عراق است و در نظر داریم تا آ خر 
امسال ۵۰ فروشگاه دیگر در این کشور افتتاح کنیم 
تا به این صورت به فروش کالاهای ایرانی نیز کمک 

کرده باشیم. 

خبر ویژه

وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت در نامه اي به 
معاون اول رئیس جمهور، خواستار واریز ارز حاصل 
از فروش پتروشیمي ها به حساب بانک مرکزي شد. 
به گزارش مهر، محمدرضا نعمت زاده، وزیر سابق 
صنعت، معدن و تجارت با ارسال نامه اي سرگشاده به 
برخي از مسئولان دولتي، پیشنهادهایي براي بازگشت 
آرامش به بازار ارز و به ویژه ایجاد شرایطي براي تسهیل 
و تسریع در عرضه ارز حاصل از صادرات محصولات 
غیرنفتي و پتروشیمي ارائه کرده است: براي برگشت 
آرامش به بازار ارز و فعالیت هاي اقتصادي، لازم است 
در دو زمینه اقدام شود: الف-  بازسازي و جلب اعتماد 
عمومي، ب- اصلاح تصمیمات چهارماهه سال جاري 
و تدوین روش حساب شده و شفاف مدیریت بازار ارز. 
در هر دو زمینه مزبور پیشنهادهایي به شرح زیر ارائه 
مي شود. الف- بازسازي و جلب اعتماد عمومي. جهت 
بازسازي و جلب اعتماد عمومي اقدامات کلي زیر 

پیشنهاد مي شود. 
انجام هر یک از این اقدامات کلي مستلزم طراحي 

برنامه هاي اجرائي و اقدامات عملي مناسب مي باشد:
تصمیم گیري هاي  در  اشتباهات  پذیرش   -۱  
چندماهه گذشته که موجب آشفتگي بازار ارز و طلا شد 
و عذرخواهي از مردم بابت اشتباهات مزبور. پذیرش 
اشتباهات و عذرخواهي بابت آن مي تواند توسط رئیس 
کل فعلي بانک مرکزي با بیان دلایل و تحلیل اشتباهات 

صورت پذیرد. 
۲- تدوین برنامه هاي عملي مقابله با تحریم و اعلام 
قسمت هایي از برنامه که مي توان به صورت عموم 
اعلام کرد. بدین منظور لازم است فرد مجرب و بادانشي 
به عنوان مسئول تدوین و پیگیري برنامه ها، زیر نظر 
معاون اول رئیس جمهور تعیین و به جامعه معرفي 
شود. در این رابطه دولت آمریکا وزیر خزانه داري را 
به عنوان مسئول اعمال تحریم اقتصادي بر علیه ایران 
معرفي نموده است. فرد تعیین شده با مشورت افراد 
ذي صلاح و مطلع، برنامه هاي مقابله با تحریم ها 
را تدوین و به تصویب هیئت دولت برساند و سپس 
اجراي برنامه ها را با همکاري و هماهنگي دستگاه هاي 
اجرائي پیگیري و عملي کند. در این رابطه از هرگونه 

اظهارات و تشتت آرا باید به طور جد خودداري شود. 
۳- تقویت و ارتقاي روابط سیاسي و اقتصادي با 
کشورهاي دوست و اطلاع رساني عمومي آن براي 
تقویت روحیه فعالین اقتصادي و کمک به توسعه 

صادرات.
 ۴- اعلام برنامه شفاف براي مدیریت بازار ارز به 
شرحي که در قسمت ب ارائه مي شود. ب- اصلاح 
تصمیمات گذشته و تدوین مقررات مناسب ارزي. 
متأسفانه طي چند ماه گذشته سال جاري تصمیمات 
نسنجیده و اغلب مطالعه نشده و خلق الساعه و 
ناهماهنگ و بدون توجه به واقعیات تجاري و تولیدي و 
مصرفي کشور از طریق ابلاغیه هاي رسمي و تصمیمات 
کارگروه مستقر در بانک مرکزي و یا مسئولین ذي ربط 
گرفته شد که موجب نابساماني شدید در عرضه و 
تقاضاي ارز و نرخ آن، کاهش تولید، انباشت کالاي 
وارداتي در گمرکات،  نرسیدن مواد اولیه و قطعات به 
کارخانجات، عدم امکان فروش ارز صادرکنندگان عمده 
و دریافت ریال به سامانه نیما، ایجاد فساد فراگیر در 

بورس کالا، ایجاد فساد در شبکه رسمي و غیررسمي 
صرافي هاي کشور، ازکارافتادن سامانه اعلام نرخ خرید 
و فروش ارز آزاد، ایجاد بوروکراسي غیرضرور و فراوان، 
تشدید فرار سرمایه، عدم عرضه کالا توسط واحدهاي 
تولیدي و واردکنندگان، ایجاد فساد مالي در واحدهاي 
فروش صنایع پتروشیمي، دوونیم شدن فروش ریالي در 
بورس کالا نسبت به دوره مشابه سال قبل و بالارفتن 
قیمت کالا در سطح بازار، افزایش غیرعادي اجاره بها 
و قیمت مسکن، تخریب اخلاق تجاري و مالي جامعه 
شد. با توجه به تغییر ریاست بانک مرکزي، فرصت 
خوبي است که بدون فوت وقت نسبت به اصلاح امور 
و ترمیم شرایط نابسامان موجود، علاوه بر ضرورت 
بازسازي و جلب اعتماد عمومي، طراحي و اقدام شود.
 در این رابطه پیشنهاداتي مطرح شد که به چند 

نمونه آن در زیر اشاره مي شود:
۱- تعریف ارز به دو نوع ارز نرخ دولتي مشابه ارز 
مبادله اي قبل، و ارز متقاضي و یا حاصل از صادرات 

و یا آزاد.
 ۲- رفع هرگونه محدودیت مقرراتي و کمي 
نسبت به ورود ارز و طلا از خارج از کشور و امکان 
عرضه و فروش آزاد آن به نظام بانکي یا صرافي ها 

و یا به متقاضیان.
۳- مشخص نمودن تعرفه کالاهایي که قابلیت 
ورود با ارز آزاد و یا متقاضي را دارند (مشابه رویه 
گذشته). در نتیجه الباقي تعرفه ها مي توانند از 
ارز دولتي استفاده کنند. در نتیجه لغو گروه بندي 

سه گانه کالاي موجود.
۴- آزادسازي ورود کالا و خدمات شامل شمش طلا 

به کشور با ارز متقاضي با رعایت تعرفه هاي گمرکي. 
۵- الزام فروش ۹۰ درصد ارز حاصل از صادرات 
صنایع عمده پتروشیمي، فولاد و فلزات رنگین (مس 
و آلومینیوم) به حساب اعلام شده توسط بانک 
مرکزي به نحوي که هم زمان با واریز ارز، موفق به 
دریافت معادل ریالي آن باشند. عدم انجام این امر 
یکي از موانع فروش ارز محصولات پتروشیمي به 

سامانه نیما مي باشد. 
ارز  یا غیرمستقیم  فروش مستقیم  لغو   -۶

صادرکنندگان عمده به صرافي ها. 
۷- لغو بوروکراسي و عنوان «بازار ثانویه» از ارز 
حاصل از صادرات که عملا مانع استفاده روان از 
دادوستد و نقل و انتقال ارز آزاد شده و نرخ حاشیه 

علاوه بر نرخ بازار ثانویه به وجود آورده است. 
۸- لغو اجازه تعیین نرخ توافقي توسط صرافي ها 

که موجب فساد و افزایش نرخ شده است.
۹- آزادسازی خرید و فروش، نقل و انتقال و تبدیل 
انواع ارزهای نرخ آزاد توسط صرافی های مجاز در 
قالب دستورالعملی مشابه دستورالعمل سال ۱۳۹۶ 
با اضافه کردن  قیود ضرورت اعلام اسامی اشخاص 
خریدار و فروشنده، نوع و نرخ ارز و محل نقل و انتقال 

در سامانه جامع صرافی ها.
۱۰- آزادسازی خرید و فروش، نقل و انتقال انواع 

ارزهای نرخ آزاد توسط بانک های عامل.
۱۱- فعال و عملیاتی کردن سامانه جامع صرافی ها 
و اعلام نرخ خرید و فروش ارز توسط صرافی ها مانند 

قبل از سال جاری.

۱۲- الزام نظام بانکی به دریافت ارز حاصل از 
صادرات غیر از صادرات شرکت های عمده (نوع اول) 
در شعب خارج از کشور و تحویل ریال به نرخ ارز در 

داخل کشور.
 ۱۳- لغو قیمت گذاری دولتی برای کالاهای تولید 
داخل، به جز کالا و خدماتی که با استفاده از ارز نرخ 
دولتی تولید شده باشند، ممنوعیت نرخ گذاری دولتی 
به معنی عدم الزام به الصاق برچسب قیمت مطابق 

قانون در شبکه توزیع نیست. 
۱۴- لزوم جدی گرفتن جلوگیری از ورود کالای 
قاچاق در مرزهای کشور بالاخص از طریق کوله بری، 
مناطق آزاد، ته لنجی، تعاونی های مرزنشینی و 
ملوانی، توسط عوامل وزارت کشور، نیروی انتظامی، 
مرزبانی ها و مراجع قضائی که در غیر این صورت 
شاهد ساماندهی صحیح وضع ارزی کشور نخواهیم 

شد.
 طبعا علاوه بر تصمیمات چهار ماهه اخیر که 
موجب تشدید نابسامانی در بازار ارز و ریال شد، 
اظهارات و اقدامات خصمانه دولت آمریکا، مسائل 
بنیادی نظام پولی و بانکی کشور، عدم انسجام 
ملی در هماهنگی مسائل سیاسی و اقتصادی و 
کم توجهی به نقش اقتصاد در کشور نیز در ایجاد 
شرایط نامطلوب نقش دارد که باید در برنامه های 
مشخص در سامان دادن آنها نیز اقدام شود. 
نعمت زاده در انتهای این نامه با ابراز امیدواری 
نسبت به استفاده تصمیم سازان و تصمیم گیران 
اقتصادی کشور پیرامون پیشنهادات او، از هم فکری 

و همکاری خود در این زمینه سخن گفته است.

شرق: خبرهای منتشرشده در این روزها مبنی بر 
مطالبه افزایش هزینه حمل نفت ایران از سوی 
مالکان نفت کش ها، موضوعی است که مسئولان 
نفتی ایران از آن در قالب «شنیده» و «پیشنهاد» 
یاد می کنند؛ پیشنهادی که هنوز رسمی نیست و از 
سوی مقام های ایرانی تأیید نمی شود. با اینکه این 
موضوع به سبب افزایش ریسک حمل نفت ایران 
و عدم پذیرش شرکت های بیمه برای بیمه کردن 
نفت کش های حامل نفت ایران طرح شده، اما به 
نظر برخی از کارشناسان که بازار را به صورت پی درپی 
رصد می کنند، افزایش حمل نفت ایران علاوه بر اینکه 
در زمان تحریم های قبلی نفتی ایران برقرار بود، در 
دوران پساتحریم، پیش از اعمال تحریم های کنونی نیز 
انجام می شد و به همین دلیل به موضوعی عادی در 

بازاریابی نفتی ایران بدل شده است. 
درهرحال در صورت پذیرش این پیشنهاد که به 
نظر می رسد در زمان کنونی، چاره ای برای فروش نفت 
ایران البته با هزینه  ای گزاف به شمار می رود، می تواند 
سود کلانی را نصیب مالکان نفت کش کند. در برخی از 
اخبار رسمی حتی سخن از درخواست افزایش بیش از 
دوبرابری هزینه حمل محموله های نفتی ایران به میان 
آمده که از سوی مقامات ایران تأیید نمی شود. به گفته 
برخی از رسانه ها، درخواست افزایش هزینه دوبرابری 
برای انتقال نفت ایران به اروپا، از هفت دلار به ۱۵ 
دلار کرایه را طرح کرده اند. در شرایط کنونی نمی توان 
از تحریم محموله های نفتی ایران به راحتی گذشت، 
چراکه علاوه بر اینکه افزایش هزینه ها را به دنبال دارد، 
خبر ناگواری برای فعال شدن دوباره کاسبان تحریم 
است که هرآن می توانند به سبب افزایش قدرت، 

آسیب جدی تری را به اقتصاد ایران وارد  کنند. 
  درخواست رسمی به وزارت نفت نیامده است

مدیر روابط عمومی و سخنگوی شرکت ملی نفت 
ایران در گفت وگو با «شرق» با بیان اینکه به واسطه 
تحریم ها، برخی شرکت های بیمه، بیمه نفت کش ها 
محموله های  می گوید:  نمی گیرند،  برعهده  را 
نفت کش ها بسیار گران قیمت است، به همین دلیل 
ریسک حمل ونقل نفت ایران افزایش یافته و به همین 

دلیل یکی از پیشنهادهای طرح شده از جانب خطوط 
کشتی رانی خارجی، افزایش هزینه حمل است. محمد 
ناصری ادامه می دهد: این موضوع صرفا در قالب یک 

پیشنهاد است و هنوز موافقتی با آن صورت نگرفته. 
سخنگوی شرکت ملی نفت ایران با رد نهایی شدن 
این پیشنهاد و تبدیل آن به تصمیم خبر می دهد: تا این 
لحظه حتی برای این پیشنهاد رقمی عنوان نشده است. 
برخی از شرکت های کشتی رانی اعلام کرده اند که برای 
پوشش ریسک نبود بیمه برای نفت کش ها، می توانند 
هزینه حمل را افزایش دهند تا با افزایش درآمد، این 

ریسک را پوشش دهند. 
به گفته او، هنوز درخواست رسمی از سوی خطوط 
کشتی رانی مبنی بر افزایش هزینه حمل نفت ایران به 
وزارت نفت اعلام نشده، اما شنیده ها حاکی از آن است 

که برخی شرکت ها چنین مطالبه ای را طرح کرده اند. 
  در پساتحریم  هم حمل نفت را گران کردند

ایمان ناصری، مدیرکل خاورمیانه مؤسسه مشاوران 
بازار نفت و گاز FGE ، در این زمینه به «شرق» می  گوید: 
این مشکل در طول تحریم های قبلی نفت ایران و 
همین طور بعد از تحریم ها از سوی برخی از صاحبان 
نفت کش طرح شده بود و اجرائی می شد، به همین 

دلیل تا حدود زیادی در موضوع حمل نفت ایران به 
 موضوعی عادی تبدیل شده است. 

ناصری با بیان اینکه مالکان نفت کش درهرحال 
ریسک را وارد قیمت خود می کنند، ادامه می دهد: 
این موضوع در مورد برخی از شرکت ها و البته نه در 
تمامی سایزهای کشتی طرح شده است. درهرحال به 
نظر می رسد برخی از تانکرها، به ویژه تانکرهای حمل 
LPG برای حمل محموله ها و حق بیمه خود، چنین 

مطالباتی را طرح خواهند کرد. 
  اثرگذاری روی سهم بازار ایران

او با بیان اینکه این افزایش هزینه روی قیمت نفت 
اثر چندانی نمی گذارد، می افزاید: این موضوع روی 

بازاریابی و سهم بازار ایران قطعا اثرگذار خواهد بود. 
به گفته خبرگزاری ها، برخی از مالکان کشتی در 
شرایطی که تهدید نقض تحریم های آمریکا، باعث شده 
است رقیبانشان پا پس بکشند، از حمل نفت ایران به 
اروپا سود کلانی کسب کرده اند. در دوران درآمدهای 
اندک برای شرکت های کشتی رانی، برخی از آنها از 
کرایه گران تر از حد معمول مسیر ایران به اروپا سود 
می برند، حتی با وجود اینکه صادرات نفت ایران به 

اروپا رو به کاهش است. 

طبق آمار پلاتس، نرخ حمل کشتی های 
سوئزماکس که بین ۱۴۰ هزار تن یا یک میلیون بشکه 
نفت را حمل می کنند در یک سفر خاورمیانه به 
اروپا اخیرا حدود ۶٫۹۴ دلار در هر تن بوده است، 
اما مالکان کشتی که نفت ایران را از پایانه صادراتی 
جزیره خارک به مقصد مدیترانه بارگیری می کنند، 
نرخ ۱۵ دلار در هر تن را دریافت می کنند. حمل 
محموله های نفت ایران به مدیترانه به دلیل شرایط 

اخیر بین المللی گران تر شده است. 
عمده صادرات نفت خام ایران با نفت کش های 
متعلق به شرکت ملی نفت کش ایران انجام شده و باقی 
محموله هاي صادراتی توسط شماری از شرکت های 

کشتی رانی یونانی و ترکیه ای بارگیری می شود. 
منابع آگاه اظهار کرده اند دست کم چهار مالک 
کشتی در اروپا هستند که همچنان سرگرم حمل نفت 
ایران هستند. برخی از آنها به پلاتس گفته اند تا زمانی  
که موارد توافق شده در قراردادهای بیمه شان را نقض 
نکرده اند، مشکلی از بابت پوشش بیمه کشتی هایشان 

پیش نخواهد آمد. 
  گروکشی نفتی ایران

صادرات ایران به اروپا در آستانه تحریم های آمریکا 
کاهش یافته، اما پالایشگاه های اروپایی همچنان به 
قراردادهایشان با ایران پایبند هستند. در نتیجه این 
قراردادها، مالکان کشتی ها گفته اند که دریافت بیمه 
کشتی رانی برای حمل نفت ایران آسان تر است و آنها 

نگرانی ای نسبت به نقض تحریم های آمریکا ندارند. 
اروپا مقصد مهمی برای نفت ایران است و حدود 
۶۰۰ تا ۷۰۰  هزار بشکه یا یک سوم از نفت ایران را 
خریداری کرده است. خریداران مهم نفت ایران شامل 
ترکیه، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و یونان هستند. جریان 
صادرات ایران به ترکیه و ایتالیا بالا مانده، اما تقاضا از 

سوی فرانسه، یونان و اسپانیا رو به کاهش است. 
بنا بر ارزیابی پلاتس، صادرات نفت ایران به اروپا در 
ژوئن و جولای به ۴۰۰ تا ۵۰۰  هزار بشکه در روز رسید. 
ایران سومین صادرکننده بزرگ عضو اوپک پس از 
عربستان سعودی و عراق است و حدود ۳٫۷۰ تا ۳٫۷۴ 

 میلیون بشکه در روز نفت تولید می کند. 

مالکان نفت کش برای پوشش ریسک خود در  زمان تحریم ها، افزایش کرایه را مطرح کرده اند

گروکشی برای فروش نفت ایران

جزئیات نامه نگاري نعمت زاده با جهانگیري

www.irankf.com


